
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

1/8 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIANA BRANDAO CARVALHO NETA 2391026 NUPI 22 a 25/7/2019 23007.00016015/2019-92 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 2267137 CCAAB 29 a 31/5/2019 23007.00012837/2019-53 DEFERIDO 
Participação no IV Simpósio Baiano de 

Medicina Eqüina, em Salvador – BA. 

LEOPOLDO MELO BARRETO 1729812 CCAAB 01 a 19/7/2019 23007.00014380/2019-05 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de 

concurso, em Recife – PE. 

MONICA GOMES DA SILVA 1018583 CFP 19 a 27/6/2019 23007.00013575/2019-12 DEFERIDO 
Atividades de pesquisa junto a FBN, Casa 
de Rui Barbosa e ABL, Rio de Janeiro – RJ. 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP/NUGASST 08, 09, 15 e 16/7/2019 23007.00016024/2019-43 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

JOÃO MAURICIO DANTAS BATISTA 2652407 De segunda a sexta-feira, de 08:00 até 12:00 e de 13:00 até 17:00 

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 2343684 De segunda a sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

PAULO RICARDO XAVIER ALMEIDA 2160310 De segunda a sexta-feira, de 13:00 até 19:00 

Núcleo de Gestão de Infraes-
trutura e Redes da COTEC 

23007.00009687/2015-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 De segunda a sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

SILAS FERREIRA ALVES 1277688 De segunda a sexta-feira, de 13:00 até 19:00 

TCHERRISON DINIZ ALVES 1758665 De segunda a sexta-feira, de 08:00 até 12:00 e de 13:00 até 17:00 

Núcleo de Gestão de Seguran-
ça da Informação da COTEC 

23007.00009687/2015-79 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

2/8 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 

JOSÉ TORQUATO SAMPAIO TAVARES 1936163 

KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 1755387 

MARCIO SANTOS MAGALHAES 3057620 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 

ROMUALDO ANDRE DA COSTA 2157022 

TAIS LIMA GONCALVES AMORIM DA SILVA 1082336 

VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA 1760968 

VIDE ANEXO I 
Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas da 

COTEC 
23007.00009687/2015-79 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA LUISA DOMINGUEZ BAQUEIRO 1926815 CFP 21/5/2019 23007.00013881/2019-92 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

3/8 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 610, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Luciana Alaíde Alves Santana, matrícula SIAPE nº 1214392, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe B, professor assistente nível II para a classe C, 
professor adjunto I, com vigência a partir de 26 de abril de 2019, em virtude de ter obtido o 
título de doutor, conforme o Processo nº 23007.00009922/2019-91. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 621 - Conceder progressão ao professor Ferlando Lima Santos, matrícula SIAPE nº 1045607, 
lotado no Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto  nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 31 de julho de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.000012323/2019-60. 
 
Nº 622 - Conceder progressão à professora Paula Hayasi Pinho, matrícula SIAPE nº 1295826, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com a denominação de professor assistente A, 
do nível I para o nível II, com vigência a partir de 31 de março de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00012363/2019-47. 
 

Nº 623 - Conceder progressão ao professor José Arlen Beltrão de Matos, matrícula SIAPE nº 
1755094, lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível II para 
adjunto nível III, com vigência a partir de 19 de março de 2019, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00010621/2019-36. 
 
Nº 624 - Conceder progressão à professora Gilsélia Macedo Cardoso Freitas, matrícula SIAPE nº 
2076249, lotada no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 06 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00009346/2019-26. 

 
Nº 625 - Conceder progressão ao professor Ricardo Henrique Resende de Andrade, matrícula 
SIAPE nº 1497206, lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 15 de março de 2019, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00010839/2019-67. 

 
Nº 626 - Conceder progressão à professora Michelle de Santana Xavier Ramos, matrícula SIAPE 
nº 2387155, lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com a denominação de professor 
assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 03 de abril de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00008637/2019-60. 
 
Nº 627 - Conceder progressão ao professor Carlos Frederico Macêdo Cortês, matrícula SIAPE nº 
1742413, lotado no Centro Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto nível III para o 
nível IV, com vigência a partir de 29 de março de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00014407/2019-52. 
 
Nº 628 - Conceder progressão a professora Leila Damiana Almeida dos Santos Souza, matrícula 
SIAPE nº 2672464, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
classe B, com a denominação de professor assistente, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 11 de abril de 2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00014417/2019-73. 
 
Nº 629 - Conceder progressão ao professor Permínio Oliveira Vidal Júnior, matrícula SIAPE nº 
2873070, lotado no Centro de Ciências da Saúde, classe C, de professor adjunto nível I para 
nível II, com vigência a partir de 19 de janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00011240/2019-07. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

4/8 

Nº 630 - Conceder progressão ao professor Elias Santiago de Assis, matrícula SIAPE nº 1465551, 
lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível II para nível III, 
com vigência a partir de 01 de janeiro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00008769/2019-85. 
 

Nº 631 - Conceder progressão ao professor Willien Oliveira dos Santos, matrícula SIAPE nº 
2079013, lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 10 de fevereiro de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00002681/2019-46. 
 

Nº 632 - Conceder progressão à professora Carine Oliveira dos Santos, matrícula SIAPE nº 
1805358, lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe C, de professor adjunto nível II para 
adjunto nível III, com vigência a partir de 29 de maio de 2019, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013357/2019-78. 
 

Nº 633 - Conceder progressão ao professor Amenson Trindade Gomes, matrícula SIAPE nº 
1894927, lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, de professor adjunto nível I 
para nível II, com vigência a partir de 07 de fevereiro de 2019, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00008448/2019-22. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 634, DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00011196/2019-31, RESOLVE: 

 

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE n° 1858570, para atuar como pregoeiro, 
e os (as) servidores (as) Vanessa Quintino dos Santos, SIAPE Nº 2399154; Ana Carolina Chagas 
Portela, SIAPE Nº 1873044; e Caroline Santiago Barbosa Souza, SIAPE Nº 1870820, para compo-
rem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 14/2019, visando à aquisição de 
pães para atender as demandas do Restaurante Universitário da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia – UFRB. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 635, DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00012033/2019-33, RESOLVE: 

 

Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE N° 1130287, para atuar como pregoeiro e os 
servidores (as) Linsmar da Silva Veiga, SIAPE Nº 1672365; Fabio Santos de Oliveira, SIAPE Nº 
1551199 e Valeria Macedo Almeida Camilo, SIAPE Nº 1496679, para comporem a equipe de 
apoio responsável pelo pregão eletrônico nº 15/2019, visando à aquisição de equipamentos 
para uso nas aulas práticas dos cursos de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde – BIS e de 
Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 636 - Conceder progressão ao professor Adielson Ramos de Cristo, matrícula SIAPE nº 
1926775, lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 31 de março de 2019, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00010244/2019-30. 
 

Nº 637 - Conceder progressão à professora Nanci Rodrigues Orrico, matrícula SIAPE nº 
1053058, lotada no Centro de Formação de Professores, classe A, com a denominação de pro-
fessor assistente A, nível I para nível II, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00008718/2019-
07. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

5/8 

PORTARIA Nº 638, DE 09 DE JULHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 27/06/2019, as férias do servidor Sávio Thadeu Ramos Rodri-
gues, SIAPE nº 1752949, programadas para usufruir no período de 26/06 a 10/07/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 28/06/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 643, DE 09 DE JULHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n° 8.112, de 
11/12/1990, RESOLVE: 

 
Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados, de acordo com o que consta no Processo 
nº 23007.00006390/2018-02: 
 
Servidor(a): Clélio Brasil Cardoso Gomes 
Matrícula SIAPE nº: 1527551 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Do: Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Para: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – CETENS 
 
Servidor(a): Juliano Pereira Campos 
Matrícula SIAPE nº: 1579172 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Do: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – CETENS 
Para: Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 654, DE 10 DE JULHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) Kleber Peixoto de Souza, matrícula SIAPE nº 1742681, CPF: 
579.300.741-53, Carteira Nacional de Habilitação: 00311331993, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trânsi-
to quando o veículo estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 574, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições 
insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Le-
gal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante 
na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Josemara Brito de Jesus, Matrícula 
SIAPE 1672972, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 07, para 
Classe E, Padrão 08, a partir de 26 de julho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

Leonardo Ramos dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

6/8 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído 
através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto 
no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 578 – Conceder progressão por capacitação ao servidor GERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
NETO, SIAPE nº 1837797, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 18 de junho de 2019, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 
Nº 579 – Conceder progressão por capacitação ao servidor EVANDRO SILVA DE FREITAS, SIAPE 
nº 2261057, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 12 de junho de 2019, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 580 – Conceder progressão por capacitação à servidora TEREZA MARIA DUARTE FALCON, 
SIAPE nº 1151118, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 19 de junho de 2019, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 597, DE 27 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído 
através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto 
no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora IRACI DAS MERCÊS MOREIRA, SIAPE nº 
1261571, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, classe E, Nível de Capacitação I, para 
Classe E, Nível de Capacitação II, a partir de 08 de julho de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 600, DE 01 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído 
através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto 
no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO, SIAPE 
nº 2328936, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 01 de agosto de 2019, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Leonardo Ramos dos Santos

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

7/8 

ANEXO I 
 

Escala de turnos contínuos do NUDMS da COTEC, em 2019 
 

JULHO  AGOSTO 
HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA  HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8h/12h – 13h/17h Márcio Márcio Márcio Márcio Márcio  8h/12h – 13h/17h Márcio Márcio Márcio Márcio Márcio 

07:00h – 13:00h Tais Tais Tais Tais Tais  07:00h – 13:00h Tais Tais Tais Tais Tais 

07:00h – 13:00h Valdir Romualdo Valdir Romualdo Valdir  07:00h – 13:00h Valdir Romualdo Valdir Romualdo Valdir 

13:00h – 19:00h Romualdo Valdir Romualdo Valdir Romualdo  13:00h – 19:00h Romualdo Valdir Romualdo Valdir Romualdo 

07:00h – 13:00h Richardson Richardson Richardson Richardson Richardson  07:00h – 13:00h Alex Alex Alex Alex Alex 

13:00h – 19:00h Alex Alex Alex Alex Alex  13:00h – 19:00h Richardson Richardson Richardson Richardson Richardson 

07:00h – 13:00h Kilson Murilo Murilo Murilo Murilo  07:00h – 13:00h Kilson Murilo Murilo Murilo Murilo 

13:00h – 19:00h Murilo Kilson Kilson Kilson Kilson  13:00h – 19:00h Murilo Kilson Kilson Kilson Kilson 

8h/12h – 13h/17h Chefia Chefia Chefia Chefia Chefia  8h/12h – 13h/17h Chefia Chefia Chefia Chefia Chefia 

 

SETEMBRO  OUTUBRO 
HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA  HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8h/12h – 13h/17h Márcio Márcio Márcio Márcio Márcio  8h/12h – 13h/17h Márcio Márcio Márcio Márcio Márcio 

07:00h – 13:00h Tais Tais Tais Tais Tais  07:00h – 13:00h Tais Tais Tais Tais Tais 

07:00h – 13:00h Valdir Romualdo Valdir Romualdo Valdir  07:00h – 13:00h Valdir Romualdo Valdir Romualdo Valdir 

13:00h – 19:00h Romualdo Valdir Romualdo Valdir Romualdo  13:00h – 19:00h Romualdo Valdir Romualdo Valdir Romualdo 

07:00h – 13:00h Richardson Richardson Richardson Richardson Richardson  07:00h – 13:00h Alex Alex Alex Alex Alex 

13:00h – 19:00h Alex Alex Alex Alex Alex  13:00h – 19:00h Richardson Richardson Richardson Richardson Richardson 

13:00h – 19:00h Murilo Murilo Murilo Murilo Murilo  13:00h – 19:00h Murilo Murilo Murilo Murilo Murilo 

8h/12h – 13h/17h Chefia Chefia Chefia Chefia Chefia  8h/12h – 13h/17h Chefia Chefia Chefia Chefia Chefia 

 

NOVEMBRO  DEZEMBRO 
HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA  HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8h/12h – 13h/17h Márcio Márcio Márcio Márcio Márcio  8h/12h – 13h/17h Márcio Márcio Márcio Márcio Márcio 

07:00h – 13:00h Tais Tais Tais Tais Tais  07:00h – 13:00h Tais Tais Tais Tais Tais 

07:00h – 13:00h Valdir Romualdo Valdir Romualdo Valdir  07:00h – 13:00h Valdir Romualdo Valdir Romualdo Valdir 

13:00h – 19:00h Romualdo Valdir Romualdo Valdir Romualdo  13:00h – 19:00h Romualdo Valdir Romualdo Valdir Romualdo 

07:00h – 13:00h Richardson Richardson Richardson Richardson Richardson  07:00h – 13:00h Alex Alex Alex Alex Alex 

13:00h – 19:00h Alex Alex Alex Alex Alex  13:00h – 19:00h Richardson Richardson Richardson Richardson Richardson 

13:00h – 19:00h Murilo Murilo Murilo Murilo Murilo  07:00h – 13:00h Kilson Murilo Murilo Murilo Murilo 

8h/12h – 13h/17h Chefia Chefia Chefia Chefia Chefia  13:00h – 19:00h Murilo Kilson Kilson Kilson Kilson 

       8h/12h – 13h/17h Chefia Chefia Chefia Chefia Chefia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 118/2019 – 11 de Julho de 2019 
 

8/8 

ANEXO II 
 

Relação de servidores do NUGTESP do CCAAB, com horários de trabalho, SIAPE e cargo: 
 
- Servidores em Turno Contínuo de 30 horas semanais  

Matutino 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 13h Ângela Cristina de Oliveira Lima 1847366 Tec. em Lab/Biologia 

7 às 13h Antonieliton Tiberio S. de Souza 1654636 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

7 às 13h Eliene Rodrigues Silva 1885091 Tec. em Lab/ Anal. Clínicas 

7 às 13h Lindiane Marques Borges 2257861 Tec. em  Lab/ Química 

11 ás 17h Núbia Amorim Oliveira 1900509 Tec. em Química 

7 às 13h Vitória Caroline da Silva Porto 1838442 Tec. em Lab/Biologia 

7 às 13h Zozilene Nascimento Santos Teles 1557032 Tec. em Lab/Anal. Clínicas 

Vespertino 

Turno Nome SIAPE Cargo 

13 às 19h Alisson Eduardo Melo da Paixão 1901137 Tec. em Lab/Biologia 

11 às 17h Beatriz de Brito Bispo 1874538 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Gabriela M. C. de Oliveira Almeida 2267147 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Marilúcia Campos dos Santos 1907155 Tec. em Anatomia e Necropsia 

13 às 19h Verônica Ribeiro Viana 1871195 Tec. em Química 

Noturno 

Turno Nome SIAPE Cargo 

15:30 às 21:30h Marcel Silva Lemos 2259128 Tec. em Lab/Biologia 

15:30 às 21:30h Rafaela Moreira Falcão da Silva 2261043 Tec. em Lab/Biologia 

 
- Relação de Servidores do NUGTESP com jornada de trabalho de 40 horas semanais 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 11h, 13 às 17h Ailton Marques Boa Sorte 1089991 Assistente de Laboratório 

8 às 12h, 13 às 17h 
Alanna Rachel Andrade dos Santos 
Obs: Servidor em horário especial 

1145212 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Andréa Chaves Lopes 2260693 Tec. em Anatomia e Necropsia 

8 às 12h, 13 às 17h Carolina Yamamoto Santos Martins 1887545 Tec. em Lab/Biologia 

8 ás 12h, 13 ás 17h Ciro Ribeiro Filadelfo 1878586 Tec. em Lab/Biologia 

8 ás 12h, 13 ás 17h 
Clóves Genário P. Santos Junior 
Obs: Servidor em horário especial 

1583518 Técnico em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Elisangela Sales dos Santos 1871190 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Fábio Oliveira da Silva 2327547 Téc em Lab. Química 

8 às 12h, 14 às 18h Geraldo Cezar Neri da Invenção 1062863 Atendente de Consultório 

8 às 12h, 13 às 17h Grênivel Mota da Costa 1771157 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Jailson Machado Brandão 2010142 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Maria Carolina Souza Brandão 1878570 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Moacir dos Santos Dias 1841412 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Nadja Ribeiro Santos Brito 2271488 Assistente em Administração 

8 às 12h, 13 às 17h Nara Katary dos Reis Souza 1755077 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Renata de Oliveira Patrício 1871756 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Ronaldo Carvalho da Silva 1885108 Técnico de Laboratório 

8 às 12h, 13 às 17h Rosenir Silva Santos 1573165 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

8 ás 12h, 13 ás 17h Simone Fiuza Conceição Leão 1652811 Bióloga 

8 às 12h, 13 às 17h Silvanne da Silva Santos 1731795 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Washington Luis Gomes Tavechio 2692902 Tec. em Lab/Biologia 

 


